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Barometr Rynku Wierzytelności ZPF (BRW-ZPF) w IV kwartale 2023 
roku wyniósł 71,6 pkt. Po trzech kwartałach spadków odnotowano jego 
wzrost o 6 pkt., jednak w porównaniu z poziomem sprzed roku jest on 
niższy o 0,9 pkt. Największy wpływ na wzrost BRW-ZPF w minionym 
kwartale miała poprawa bieżącej sytuacji finansowo-majątkowej firm 
i wzrost wartości obsługiwanych wierzytelności, nieco mniejszy, ale 
również pozytywny – zwiększenie zatrudnienia. Obserwujemy więc 
ograniczony optymizm wśród zarządzających.

Prognozy są nieznacznie mniej optymistyczne niż w poprzednim 
kwartale, ale podobnie jak oceny bieżące wskazują na umiarkowany 
optymizm. Wskaźnik wyprzedający (BRW-ZPFw), który opisuje nastro-
je zarządzających w odniesieniu do nadchodzących trzech miesięcy, 
w bieżącym badaniu wyniósł 71,6 pkt. i zrównał się z poziomem wskaź-
nika bieżącego BRW-ZPF. W stosunku do poprzedniego kwartału 
odnotowano jego spadek o 0,9 pkt. i wzrost aż o 6,1 pkt. względem 
poziomu sprzed roku. Na obniżenie wartości BRW-ZPFw w najwięk-
szym stopniu wpłynął wzrost negatywnych wskazań w zakresie przy-
szłej sytuacji finansowej przedsiębiorstw. Dobry sygnał płynie z kolei 
z pytania dotyczącego przewidywanej zmiany wartości obsługiwanych 
wierzytelności. 

Planowane zwiększenie zaangażowania w zarządzanie wierzytel-
nościami przekłada się bezpośrednio na plany inwestycyjne przedsię-
biorstw. W porównaniu do poprzedniego badania zwiększył się udział 
firm, które nie posiadają środków na podjęcie nowych inwestycji lub 
ich nie planują. Nieznacznie zwiększył się również odsetek tych, które 
planują zwiększyć nakłady inwestycyjne. 

W hierarchii ważności barier ograniczających działalność firm 
zarządzających wierzytelnościami dwie najwyższe pozycje zajęły te 
same czynniki, co w poprzednich kwartałach. Najbardziej odczuwane 
przez zarządzających były koszty zatrudnienia, uznane za istotne lub 
bardzo istotne przez prawie 79% z nich. Drugie miejsce zajęły niejasne, 
niespójne i niestabilne przepisy prawne, a podium zamykają trzy barie-
ry: wysokie obciążenia na rzecz budżetu, niepewność ogólnej sytuacji 
gospodarczej i wysokie koszty finansowania, które duży lub bardzo 
duży wpływ na działalność przedsiębiorstwa mają zdaniem 53% an-
kietowanych. Wśród innych barier wskazano wzrost płacy minimalnej, 
poziom inflacji i sytuację ekonomiczną dłużników.

W ankiecie wzięło udział 19 ekspertów z firm z branży zarządzania 
wierzytelnościami. Wskaźnik stanowi część projektu badawczego ZPF 
pt. Wielkość polskiego rynku wierzytelności.

1 BRW-ZPF przyjmuje wartości od 0 do 100. Wartości poniżej 50 punktów oznaczają pogorszenie sytuacji, 50 – brak zmian, a powyżej 50 – poprawę sytuacji.

Barometr Rynku Wierzytelności (BRW-ZPF) w IV kwartale 2023 roku wzrósł o 6 pkt. do poziomu 
71,6 pkt. Wskaźnik wyprzedzający spadł o 0,9 pkt. i wyniósł tyle samo, co BRW-ZPF – 71,6 pkt.

Ocena ważności wpływu na działalność przedsiębiorstwa poszczególnych barier wraz ze średnią oceną wpływu każdej z nich
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